
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

大運動会に向けて 
５月１８日（日）は大運動会。 

現在、生徒たちは本番に向け 

て、一生懸命に練習に励んでい 

ます。 

競技活動もさることながら、 

赤・青・黄・緑の各群に分かれ 

ての応援合戦も、さっそく練習 

が本格的に行われています。 

 今年度は、３クラスある２年 

生が４つの群に分かれています。 

クラスとして活動するとともに、 

所属する群のメンバーとしても   玄関に生徒たちの様子がうかがえる写真が掲示されています。 

頑張っています。             

その２年生の思いを理解し、３年生のリーダーは、群としてのまとまりを作ってくれることと期

待しています。 団長・副団長の皆さん、よろしくお願いしますね。 

 赤群 青群 黄群 緑群 

団 長     

副団長     

副団長     

副団長     

進櫻果敢～Creating the best smile～ 
今年度の大運動会のテーマです。「進櫻果敢」の意味は、積極的に新しいことに挑戦する

意欲と実行力があるということだそうです。また、“Creating the best smile”は「最高

の笑顔を生み出す」という意味であり、桜中の皆さんにとって最高に充実した大運動会を

なるようにという思いが込められていると思います。 

 

 

 

 

 

 大運動会までの主な予定 （現時点でのものです） 

５ 
 

月 

８ 木 １年内科検診 
５ 

 

月 

14 水 全体練習 

９ 金 ６校時…全体練習 
16 金 

３校時…応援練習 

13 火 
４校時…応援練習 ５・６校時…会場設営 

５・６校時…全体練習 18 日 大運動会 

長崎市立桜馬場中学校  学校教育目標   

                       令和７年５月２日 

校長  

 国際社会に生きるよき日本人の育成 

廣瀬からのお願いです 

明日からの４連休を経て、より一層熱のこもった活動が行われることと思います。 

水分補給など、自分の体調をしっかり管理するよう心がけましょう。 

また、それぞれの活動の中で、思いやりのある言動に心がけていきましょう。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/25（金）ＰＴＡ総会・課外クラブ振興会総会 

午後から授業参観、その後、ＰＴＡ総会・課外クラブ振興会総会が行われました。 

この日も多くの保護者の方々にご来校いただきました。ご多忙な中、子どもたちの様子をご覧い

ただき、感謝申し上げます。また、授業参観につきましては、詳細の連絡が遅くなり、保護者の皆

様には大変ご迷惑をおかけしました。申し訳ありませんでした。 

ＰＴＡ総会では、議案として今年度の新たな役員についても議決が 

なされました。会長については、これまで活動された前会長 様が 

退任され、新会長 様が就任されることとなりました。 

役員の皆様をはじめ、保護者の皆様方には、これからも本校の活動 

を支援していただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

副会長・監査については、次の皆様が就任されることとなりましたのでご紹介します。 

 

 

 

 

 

 

本校の教育活動について 

本校の教育活動について、ご理解・温かいご協力をいただき、改めて感謝申し上げます。 

先日、TETORU でも配信させていただいた内容ですが、再度ご確認いただければと思います。 

１．毎週水曜日を「ノー部活動デー」とし、17:30 閉庁とします。 

  生徒が家庭学習や趣味、習い事、家の手伝い等、家庭で過ごす時間を確保するとともに、 

 教職員の勤務時間を定時化することで、働き方改革を推進します。 

２．学校への登校時刻は、7:30（校門通過時間）からです。 

  長崎市内の小・中学校では、学校への登校時刻が定められ、登校時の校門の通過時間を午 

 前７時３０分からとしています。なお、遅くとも８時０５分には登校するよう、ご家庭でも 

ご協力をお願いします。 

３．電話対応時間について 

  午前７時３０分から部活動終了時刻後３０分を過ぎるまで（部活動がない日は、午後５時 

３０分まで）とします。また、長期休業期間中は、午前８時１５分～午後４時４５分とします。 

４．「長崎っ子の心を見つめる教育週間」について 

  ７月５日（土）に「長崎っ子の心を見つめる教育週間」の取組みの一環として授業公開を 

行います。詳細は改めてお知らせしますが、生徒は弁当持参となります。また、この日は 

午後から学年・学級ＰＴＡを予定しています。ぜひご来校いただきますようお願いします。 

５．８月の授業実施計画について 

  ８月９日（土）は長崎平和の日における平和集会、８月２５日（月）～２８日（木）は、 

午前４時間の授業を実施します。なお、２７日（水）～２８日（木）は全学年で実力テスト 

を行います。 

 

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いします。 

副会長   

 

 

 監 査  


